« Ainsi c'est manifeste : la fin répond au commencement. Si Jeanne 
avait été remplie et trompée par les esprits de malice, il est à peine 
croyable, ou mieux il est incroyable qu'elle eût fait une fin si catholique, 
car, selon le philosophe, ce qu'a été la vie, la fin le manifeste1. C'est vrai 

1. « Merito eis spiritibus adhærere debuit, quoniam, sicut promiserant, verè Johanna 
per martyrium et magnam patientiæ victoriam, à corporis ergastulo liberata fuit. Nam 
susceptis DEVOTISSIMÈ Pœnitentia) et Eucharistiæ sacramentis, nomen Jesu continué 
acclamando, sanctos Dei et sanctas longo tractu invocando, signaculum crucis summa 
cura pietate amplexando et osculando, universis qui sibi mala intulerant gratis veniam 
condonando, et ab universis de suà parte, si quibus intulerat, humillimè implorando, 
tandem ad extremum, Salvatoris nomen cum clamore inter flammarum æstum vocife-
rans emisit spiritum. Asseritur vero celebri et gloriosâ famâ exitum ejus adeo pium, 
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surtout pour ceux que le diable a trompés ou égarés par ses prestiges, ou 
par la divination. Il les fait mal finir, pour les précipiter dans l'éternelle 
damnation. C'est ce qu'enseigne saint Augustin, dans un passage cité dans 
le canon nec mirum (caus. XXVI, q. V). 

« Voilà ce que, selon notre petite capacité, il nous a paru bon de dire 
sur le fond du procès. Nous soumettons humblement l'ensemble et chacune 
de nos observations à la correction du Pape notre Seigneur, et de l'Église 
universelle ; et encore, au charitable amendement de quiconque en jugera 
plus sainement. 

« Ici finit la première partie de cette pauvre consultation. » 

catholicum devotumque fuisse, ut adstantes numero ferè viginti millium omnes ad 
lacrymas et planctum compassionis, etiam Anglicos hostes, provocaverit Patet 
itaque, quoniam, juxta sapientem Catonem, correspondent ultima primis; id est, si 
malignis spiritibus agitata delusaque fuisset, vix nunquamve hujuscemodi catholicus 
finis intercessisset. » 

S E C O N D E       P A R T I E 

LA FORME DU PROCÈS. — DOUZE CHAPITRES (folio CLXXXX r°). 

I. — Incompétence des juges, surtout de l'évêque de Beauvais. 
II. — Sa sévérité, sa passion. 

III. — La prison et les gardes. — Combien contre le droit; combien 
cruels. 

IV. — La récusation du juge. L'appel au Pape suffisamment motivé. 
V. — Du Sous-Inquisiteur; ses efforts pour éviter cette cause. — Inti

midation. 
VI. — Altération des articles donnés comme résumant la cause.